
Plano Municipal de 
Abastecimento de Água e 
Esgotamento Sanitário do 

Município de Araçatuba 

Diagnóstico dos Sistemas e 

Serviços de Abastecimento de 

Água e Esgotamento Sanitário 

- Versão Final 

Relatório Técnico - RT3 

Tomo 1 



Estática 
f"G I:!l H AR IA 

Departamento de Água e Esgoto de Araçatuba - DAEA 

RELATÓRIO N° E1901-01/RL-SN-03 

Plano Municipal de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do Município 

de Araçatuba 

DIAGNÓSTICO DOS SISTEMAS E SERViÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 


ESGOTAMENTO SANITÁRIO - VERSÃO FINAL 


RELATÓRIO TÉCNICO - RT3 

( 

TOMO 1 

o Emissão Inicial AG EF AG 

rev. descri ão executado verificado a rovado 



Estática 
f fi G f Y AR I A 
[...]
Classe 2, como é o caso do antigo corpo receptor Córrego Paquere (ou Jacu), gerando 
um passivo ambiental. 

Em decorrência a CETESB lavrou um Termo de Compromisso de Ajustamento de 
Conduta Ambiental- TAC, em 28 de dezembro de 2001, e impôs restrições à concessão 
de Licenças de Instalação de novas empresas no Distrito Industrial de Araçatuba, até que 
a questão do esgoto seja resolvida. Ou seja, até que os efluentes do sistema de 
tratamento de esgoto das bacias do Córrego dos Tropeiros e Córrego dos Espanhóis 
estejam em conformidade com os padrões de lançamento e de qualidade da água do 
corpo receptor. 

Na tentativa de resolver o problema, o DAEA implantou um novo emissário final para 
transportar o efluente tratado até um ponto de lançamento no Córrego Lafon, igualmente 
Classe 2, mas com maior potencial de diluição. Entretanto a qualidade do efluente seguiu t 
sendo inadequado em relação aos padrões de lançamento e de qualidade desse córrego. . 

Apesar do insucesso no atendimento ao TAC inicial, o Termo de Compromisso de 
Ajustamento de Conduta Ambiental, firmado entre a CETESB e o DAEA, foi aditado por 
mais 460 a partir de 20 de março de 2009, data da assinatura o do m to de' 

~ 



Estática 

[IG f. IH A R I A 

aditamento. Nesse novo documento o DAEA se comprometeu a lançar o efluente final 
tratado do Sistema de Efluentes Líquidos Sanitários na calha principal do Rio Tietê. O 
prazo do acordo venceu e ainda persiste até hoje o passivo ambiental gerado. 

5.3.1.2 - Partes Constitutivas da ETE Maria Isabel 

a) TRATAMENTO PRELIMINAR 

O tratamento preliminar se constitui de: 

• 	 1 grade de limpeza manual de largura de 1,Om, com barras de ferro de 3mm e 
abertura de 25mm; 

• 	 Desarenação: 2 canais de 7,65m x 1 ,35m - A =10,33 m2 por canal; 

• 	 Medição de Vazão: Calha Parshall de largura nominal de 22 cm (W =9") precedida 
de um rebaixo de 0,1 Om - dimensionada para vazão máxima de 200 Uso 

b) LAGOA ANAERÓBIA 

As principais características da lagoa anaeróbia são: 

• 	 Forma: Irregular 

• 	 Dimensões na Crista: 

• 	 No comprimento - 79,Om de um lado e 76,Om do outro lado 

• 	 Na largura - 90,Om de um lado e 67,Om do outro lado 

• 	 Dimensões ao N.A.: 

• 	 No comprimento - 77,Om de um lado e 74,Om do outro lado 

• 	 Na largura - aa,Om à entrada e 65,Om à saída 

• 	 Dimensões ao Fundo: 

• 	 No comprimento - 64,6m de um lado e 61 ,6m do outro lado 

• 	 Na largura - 75,6m à entrada e 61.,6m à saída 

• 	 Profundidade Útil = 3,1 m 

• 	 Free Board = 0,5m 

• 	 Inclinação dos Taludes = 1V : 2H 

• 	 Área Superficial = 0,547 ha 

• 	 Volume da Lagoa = 13.849 m3 

I 



Estática 

F GE NHA A I A 

c) LAGOA FACULTATIVA 1 

As principais características da lagoa facultativa são: 

• Forma: Irregular 

• Dimensões na Crista: 

• No comprimento - 208,Om de um lado e 255,Om do outro lado 

• Na largura - 81 ,Om à entrada e 95,Om à saída 

• Dimensões ao N.A.: 

• No comprimento - 206,Om de um lado e 253,Om do outro lado 

• Na largura - 79,Om à entrada e 93,Om à saída 

• Dimensões ao Fundo: 

• No comprimento -199,6m de um lado e 246,6m do outro lado 

• Na largura - 72,6m à entrada e 86,6m à saída 

• Profundidade Útil = 1,6 m 

• Free Board =O,5m 

• Inclinação dos Taludes =1 V : 2H 

• Área Superficial = 1,793 ha 

• Volume da Lagoa = 26.767 m3 

d) LAGOA FACULTATIVA 2 

As principais características da lagoa de maturação são: 

• Número de Unidades: 1 

• Forma: Irregular 

• Dimensões na Crista: 

• No comprimento - 305,Om de um lado e 323,Om do outro lado 

• Na largura - 55,Om à entrada e 75,Om à saída 

• Dimensões ao N.A.: 

• No comprimento - 303,Om de um lado e 321 ,Om do outro lado 

• Na largura - 53,Om à entrada e 73,Om à saída 

• Dimensões ao Fundo: 

• No comprimento - 296,6m de um lado e 314,6m do outro lado 

• Na largura - 46,6m à entrada e 66,6m à saída 

1 



Estática 
N G Et.lH4R I IlI 

• 	 Profundidade Útil = 1,6 m 

• 	 Free Board =0,5m 

• 	 Inclinação dos Taludes = 1V: 2H 

• 	 Área Superficial = 1,87 ha 

• 	 Volume da Lagoa = 27.614 m3 

5.3.1.3 - Condições Operacionais da ETE Maria Isabel 

A. 	Estimativa das Contribuições de Despejos para a ETE Maria Isabel 

Atualmente a ETE Maria Isabel recebe o esgoto de cerca de 25% da população urbana de 
Araçatuba e despejos de indústrias localizadas na bacia do Córrego dos Tropeiros. Pelas 
observações feitas anteriormente por funcionários do OAEA, bem como por engenheiros 
da empresa INOVATEC que fez estudos para adequação da ETE, as indústrias 
normalmente lançam seus efluentes na rede coletora de esgoto sanitário sem o pré­
tratamento necessário. 

As principais indústrias que contribuem para a ETE Maria Isabel e as principais 
características estimadas de seus efluentes são: 

• 	 AlMAO (Indústria de sabões a partir de óleo) - com vazão estimada de 300 m3 /dia 
e OBO de 7,59 kg/m3

, resultando em carga de OBO de 2.277 kg/dia. Este despejo 
se apresenta extremamente ácido, causando sérios problemas de corrosão nas 
tubulações de concreto do sistema de coleta e transporte de esgoto sanitário, bem 
como na estrutura de entrada da ETE e das tubulações de alimentação e de 
interligação das lagoas. 

• 	 CURTUME - com vazão estimada de 1.500 m3/dia (produção de 1.000 couros por 
dia) e OBO de 0,6 kg/m 3

, resultando em uma carga de OBO de 900 kg/dia. 

• 	 LAVAOOR - com vazão estimada de 500 m3/dia e OBO de 2,7 kg/m3
, resultando 

em uma carga de DBO de 1.350 kg/dia. 

• 	 FRIGORíFICO FRIBOI - atualmente desativado. 

O total de carga de OBO de indústrias chega, portanto, a 4.527 kg/dia, com vazão 
estimada em 2.300 m3/dia . 

A contribuição de esgoto doméstico é devida a cerca de 30.000 a 35.000 habitantes, com 
uma carga de OBO estimada em 1.620 a 1.890 kg/dia e vazão média na faixa de 4.800 
5.600 m3 /dia. Em relação às vazões máximas, apenas o recalque do esgoto sanitário da 

Bacia dos Espanhóis para a Bacia dos Tropeiros é de 200 Us. -r 



Estática 
E'	 G E t.lH AII I A 

A contribuição total estimada para a ETE Maria Isabel é de vazão média de 7.100 a 7.900 
m3/dia (as máximas podem ultrapassar bem os 200 Us) e carga de OBO na faixa de 6.140 
a 6.400 kg/dia. 

B. 	Capacidade da ElE em Receber as Contribuições Atuais 

Para o tratamento preliminar, a máxima capacidade seria limitada pelos canais 
desarenadores, em número de 2, devendo um estar em operação e o outro parado, como 
reserva para limpeza. 

Para uma área de 10,33 m2 do canal desarenador, a vazão máxima admissível , para uma 
taxa de escoamento superficial máxima recomendada de 1.300 m3/m2 .dia, seria de 155 
Uso Considerando-se que as vazões máximas afluentes à ETE superam 200 Us, o 
tratamento preliminar já está trabalhando além de sua capacidade. 

Para a lagoa anaeróbia, o tempo de retenção hidráulico estimado é inferior a 1,8 dias, 
enquanto o mínimo recomendado é de 3 dias. A taxa de aplicação superficial de matéria 
orgânica é superior a 11 .000 kgOBOlha.dia, o que seguramente acarretará em forte 
produção de odores indesejáveis. 

Normalmente, taxas acima de 2.000 kgOBO/ha.dia são evitadas quando se tem ocupação 
de áreas próximas das lagoas, como é o caso. Portanto, a lagoa anaeróbia pode ser 
considerada inadequada para a condição operacional atual. 

Para a denominada Lagoa Facultativa 1, mesmo se considerando uma remoção de OBO 
de 40% na lagoa anaeróbia, o que é muito pouco provável em vista de suas condições 
operacionais, a taxa de aplicação superficial de matéria orgânica é superior a 2.380 
kgOBO/ha.dia, que a caracteriza como anaeróbia. 

Lagoas facultativas secundárias não devem trabalhar com taxas superiores a 250 
kgOBO/ha.dia. A denominada Lagoa Facultativa 2, seguramente está trabalhando com 
taxa superior a 1.000 kgOBO/ha.dia, que a caracteriza como anaeróbia. 

Assim, para a situação atual, o sistema de tratamento implantado na ETE Maria Isabell 
pode ser considerado com capacidade muito abaixo da necessária. 

5.3.1.4 - Observações de Campo em Relação à ETE Maria Isabel 

Em visita à ETE Maria Isabel e através de informações obtidas puderam ser observados: 

• 	 A ETE como um todo se apresentava com aspecto de abandono, com muito mato 

na área; 
 \ 

• 	 O tratamento preliminar se apresentava com alguns pontos em processo de '---+-:--... 

corrosão; 

• 	 O tratamento preliminar estava operando totalmente afogado e as lagoa 


muito próximo à crista dos taludes; 
 f::/d. 
~ T' ~, 

~ 



• 	 A limpeza dos canais desarenadores é apenas ocasional, permitindo acúmulo de 
areia e o arraste da mesma para a lagoa anaeróbia, onde se observa acúmulo de 
sólidos próximo às entradas; 

• 	 Todas as lagoas se apresentavam anaeróbias, como era de se esperar, em vista 
das cargas de DBO afluentes à ETE; 

• 	 As lagoas emitem fortes odores desagradáveis; 

• 	 Particularmente a lagoa anaeróbia apresenta muito material flutuante em sua 
superfície, parecendo receber óleos e graxas em quantidades bem significativas, 
que aparentemente provém da indústria ALMAD; 

• 	 A eficiência de remoção de DBO em coletas realizadas em 2.008 foi de 42,7% em 
todo o sistema, não atendendo ao mínimo requerido pelo Decreto Estadual 8.468 
de 1.976, que é de 80%; 

• 	 O corpo receptor do efluente da ETE é o Córrego Lafon, com vazão mínima 
estimada de apenas 166 Us e enquadrado na Classe 2. Com o sistema de 
tratamento existente na ETE Maria ,Isabel é impossível manter o corpo receptor na 
Classe 2. A CETESB vem pressionando o DAEA a melhorar em muito o sistema de 
tratamento da ETE Maria Isabel, bem como mudar o ponto de lançamento para um 
braço do lago do Rio Tietê, de modo a se manter o corpo receptor em Classe 2, 
pelo menos em relação ao OD e ao N-amoniacal. 

5.3.2 - Estação de Tratamento Engenheiro Taveira 

o bairro Engenheiro Taveira está localizado a noroeste do município, e tem somente 467 
ligações de água e 457 ligações de esgoto. A ETE que trata os volumes esgotados do 
bairro é uma unidade de tratamento muito simples e muito precária que opera sem 
qualquer controle operacional. 

A ETE Engenheiro Taveira tem como unidade de tratamento apenas uma caixa de 10,Om 
de comprimento por 5,Om de largura e 1,5m de profundidade útil e 0,5m de altura livre 
adicional. Este tratamento apenas pode operar como um decanto-digestor, com muito 
baixa eficiência. O tanque sequer atende aos critérios de dimensionamento de um tanque 
séptico. Há porem que ser lembrado que essa instalação é antiga e foi dimensionada para 
atendimento de uma vazão afluente menor que a recebida atualmente. 



Estática 

{ lG E !JfiA R1A 

F5:11 - Caixa de Decantação da ETE Engenheiro Taveira 

Esta ETE terá que ser abandonada e o esgoto atualmente afluindo a ela deverá ser 
integrado ao sistema de coleta, transporte e tratamento de esgoto do OAEA, que chega à 
Bacia do Córrego dos Tropeiros. 

5.3.3 - Estação de Tratamento de Esgoto Baguaçu (SANEAR) 

5.3.3.1 - Texto Introdutório 

A ETE Baguaçu, localizada à margem esquerda do Ribeirão Baguaçu , é operada pela 
SANEAR onde recebe os esgotos das bacias de Machado de Melo e Baguaçu e trata os 
esgotos afluentes pelo processo de lodo ativado por aeração prolongada. Foi projetada 
para atender até 194.000 habitantes e mais as indústrias de laticínio da Nestlé e antiga 
Paoletti, com uma carga de OBO total afluente de 11.641 kg/dia e de N-NKT de 1.725 
kgN/dia. A vazão de projeto foi de 504,5 Us de média e de 827,6 Us de máxima horária. 

A ETE SANEAR consiste basicamente das seguintes unidades: gradeamento fino, caixas ~ 
de areia, tanques de aeração, decantadores secundários e adensadores de lodo. l' 
São 4 tanques de aeração (de 112,0 x 22,0 metros em planta x 4,0 metros de \ 
profundidade com 8 aeradores de 50 CV em cada um) e 3 decantadores secundários 
(cilíndricos com " 36,0 metros x 3,5 metros de altura) que apresentam uma redução da . 
OBO afluente superior a 90%. 

A ETE SAN'EAR foi executada e é operada em regime de concessão 
SANEAR. 



Estética 

E tG E IH Jl I A 

F5:12 - Planta da ETE SANEAR 

5.3.3.2 - Partes Constitutivas da ETE Baguaçu 

As unidades da ETE Baguaçu são as apresentadas a seguir: 

• 	 Medição de Vazão: 2 medidores eletromagnéticos nas ,linhas de recalque afluentes 
à ETE; 

• 	 Desarenação: 2 caixas quadradas mecanizadas (6,10 x 6,10 m), com raspador 
circular e parafuso classificador de areia; 

• 	 Tanques de Aeração: 4 unidades retangulares de seção trapezoidal, cada unidade 
com volume 9.800 m3

, 4 m de lâmina d'água, com 2 misturadores flutuantes 10 CV 
(zona anóxica) e 7 aeradores superficiais fixos de baixa rotação 50 CV (zona 
aeróbia); 

• 	 Decantadores Secundários: 3 unidades circulares mecanizadas (diâmetro 38 m, h 
útil : 3,8 m); 

• 	 Elevatórias de recirculação e de descarte de excesso de I'odo; 

• 	 Adensamento mecânico por adensador de esteiras: 2 unidades; 

• 	 Desaguamento mecânico por centrifugas: 2 unidades; 

• 	 Emissário Final da ETE: 450 mm Concreto A2 (800 mm); 

• 	 Edifício de Administração, Comando e Controle, Laboratório, etc. 

As vazões médias afluentes à 'ETE variam na faixa de 35.000 a 45.000 m3/dia, DBO de 
200 a 500 mg/L e DaO de 350 a 900 mg/L. As cargas de DBO afluente à ETE ficam na 
faixa de 11.000 a 13.000 kg/dia. 



Estática 

E I~ G e I"; I:! A A I A 

5.3.3.3 - Condições Operacionais da ElE Baguaçu 

A ElE Baguaçu vem operando bem, apresentando eficiências de remoção de DBO de 
cerca de 95%, com DBO do enuente na faixa de 8 a 40 mg/L. Apresenta ainda boa 
remoção de nitrogênio, o N-amoniacal afluente varia de 25 a 40 mgN/L e o efluente 
apresenta N-amoniacal de 4 a 8 mgN/L e N-nitrato de 2 a 3 mgN/L. 

Atualmente existem alguns aeradores em manutenção e a própria operação da ElE 
mantém o 00 nos tanques de aeração abaixo de 1 mg/L, o que possivelmente vem 
contribuindo para uma remoção de nitrogênio por nitrificação e desnitrificação simultânea. 

Os decantadores secundários estão em nível bem acima do corpo receptor, permitindo 
boa aeração do efluente final até atingir o rio. O 00 do efluente final da ElE varia de 4 a 
7 mg02/L. 

Considerando que o corpo receptor é um rio Classe 4, o efluente da ETE Baguaçu atende 
com muita folga os requisitos de qualidade requerida para o efluente da ETE ser lançado 
no Córrego Baguaçu. 

A produção de lodo da ETE Baguaçu é de cerca de 700 toneladas por mês de lodo em 
base úmida, com teor de sólidos na faixa de 18 a 20%. O lodo é bem digerido 
aerobiamente e pode ser considerado como Classe B. 

A aprovação para disposição de lodo da ETE foi 'inicialmente para aterro sanitário. 
Todavia, Araçatuba tem apenas um aterro sanitário muito pequeno, operando em 
condições emergenciais, não podendo receber tódo o lodo da ETE. 

Atualmente, grande parte do lodo da ETE vem sendo encaminhado para uma fazenda, 
onde, em convênio com a Faculdade de Agronomia da UNESP de 1,lha Solteira, vem 
sendo utilizado em uma pesquisa de campo para recuperação de áreas degradadas. 

5.3.4 - Corpos Receptores 

As ETEs Maria Isabel, Baguaçu e Engenheiro Taveira lançam seus efluentes 
respectivamente nos corpos d'água Córrego Lafon, Ribeirão Baguaçu e em um afluente 
do Córrego Água Funda, todos afluentes da margem esquerda do Rio Tietê. 

Conforme o Decreto Estadual N° 10.755n7, o Ribeirão Baguaçu está enquadrado na 
Olasse 2 desde sua nascente até confluência com o Córrego Machadinho, na cidade de 
Araçatuba, e na Classe 4 desta cidade até sua foz no Rio Tietê (Reservatório Três 
Irmãos) - trecho este onde se dá o lançamento do efluente da ETE Baguaçu. 

O Córrego Lafon e Córrego Água Funda por sua vez, de acordo o Decreto estão 
enquadrados na Classe 2 em toda sua extensão. 

Observa-se que o Ribeirão Baguaçu é também o principal manancial do sistema de 
abastecimento público de Araçatuba. Sua captação, entretanto, ocorre bem a ante 
do ponto de lançamento dos efluentes da ETE Baguaçu. 



Estática 

I' NG f r HA I"" 

5.3.5 - Disposição Final do Lodo das ETEs 

Os lodos produzidos durante o tratamento de esgoto na ETE SANEAR, após 
condicionamento, são transportados para o Aterro Sanitário Municipal de Araçatuba. É 